РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НИКОЛО-АЛЕКСАНДРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

( пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

О Положение о комиссии Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов
Принято Николо-Александровским сельским Советом народных депутатов
        Рассмотрев проект решения Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов «О Положение о комиссии Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов», внесенный председателем Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов, Николо-Александровский сельский Совет народных депутатов
1. Утвердить Положение о комиссии Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов (прилагается).

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия

Председатель Совета народных депутатов                                          А.П.Тесля

Глава  Николо-Александровского сельсовета                                Г.Т.  Панарина

с.Николо-Александровка

№ 17
27.06.2016

УТВЕРЖДЕНО

решением

Николо-Александровским сельским Совета народных депутатов

№ 17 от 27.06.2016

Положение
о комиссии Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Николо-Александровского сельского
Совета народных депутатов
1. Общие положения
1.1. Комиссия Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов образуется в целях проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов (далее - комиссия), образуется в целях проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов (далее – депутаты районного Совета);

б) соблюдения депутатами районного Совета ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации;

в) возникновения депутатами сельского Совета личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

1.2. Основанием для проведения проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме в установленном порядке:

а) правоохранительными и другими государственными органами;

б) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, межрегиональных и региональных общественных объединений;

в) Общественной палатой Российской Федерации и Общественной палатой Амурской области;

г) общероссийскими средствами массовой информации;

1.3. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

1.4. Исполнение полномочий комиссии возлагается на постоянную комиссию Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов по нормотворчеству, регламенту и законности.

2. Полномочия комиссии

2.1. При проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами сельского Совета, соблюдения депутатами сельского Совета ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации, возникновения депутатами сельского Совета личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, комиссия:

а) уведомляет депутата о поступлении в отношении его информации, указанной в пункте 1.1. настоящего Положения, и о решении комиссии о проведении в отношении его проверки;

б) проводит беседу с депутатом, в отношении которого решается вопрос о проведении проверки;

в) изучает представленные депутатом дополнительные материалы и получает по ним пояснения;

г) направляет запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, следственные органы Следственного комитета Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, организации об имеющихся у них сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о фактах, которые могут быть квалифицированы как нарушение депутатом ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации, а тек же о возникновении конфликтов интересов;

д) рассматривает запросы средств массовой информации о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, для опубликования;

е) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением, Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов.

3. Порядок проведения заседаний комиссии

3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

3.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины от установленного числа членов комиссии.

3.3. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие по его поручению заместитель председателя комиссии.

3.3. Комиссия принимает решения большинством голосов от установленного числа членов комиссии. Член комиссии не участвует в голосовании по вопросу, касающемуся его лично.

3.4. На заседании ведется протокол, который подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.

4. Порядок проведения комиссией проверки

4.1. Решение о проверке принимается на заседании комиссии отдельно в отношении каждого депутата сельского Совета.

4.2. Проверка проводится в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней лицами, принявшими решение о ее проведении.
4.3. При осуществлении проверки члены комиссии вправе:

1) проводить беседу с депутатом сельского Совета;

2) изучать представленные депутатом сельского Совета сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, дополнительные материалы;

3) получать от депутата сельского Совета пояснения по представленным им сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, материалам;

4) направлять в установленном порядке запросы в государственные органы и органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата районного Совета, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных депутатом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; о соблюдении депутатом районного Совета ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством;

5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

6) осуществлять анализ сведений, представленных депутатом сельского Совета.

4.4. Депутат сельского Совета вправе:

1) давать пояснения в письменной форме;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

3) обращаться в комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы.

4.5. Документы, указанные в пункте 4.4 настоящего Положения, приобщаются к материалам проверки.

5. Результаты проведения комиссией проверки

5.1. Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании комиссии.

5.2. По итогам рассмотрения проверки, указанной в подпункте «а» пункта 1.1. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом  сельского Совета являются достоверными и полными;

б) установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом районного Совета , являются недостоверными и (или) неполными.

5.3. По итогам рассмотрения проверки, указанной в подпункте «б» пункта 1.1. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) установить, что депутат сельского Совета соблюдал ограничения и запреты, установленные федеральными законами;

б) установить, что депутат сельского  Совета не соблюдает ограничения и запреты, установленные федеральными законами.

5.4. По итогам рассмотрения проверки, указанной в подпункте «в» пункта 1.1. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) установить, что не имелось ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) депутата сельского Совета влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий;

б) установить, что имелась ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) депутата сельского Совета влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий

5.5. Сведения о результатах проверки предоставляются комиссией по запросу, с одновременным уведомлением об этом депутата сельского Совета, в отношении которого проводилась проверка, органам власти, юридическим и физическим лицам, предоставившим информацию, послужившую основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.

5.6. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы проверки направляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

5.7. Решение комиссии о представлении депутатом сельского Совета заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте Николо-Александровского сельсовета.